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Artikel 7. Rammerne for udeskole: Skemaplanlægning 

 

Niels Ejbye-Ernst, VIAUC & Peter Bentsen, Steno Diabetes Center (2015) 
Udarbejdet i forbindelse med projekt Udvikling af udeskole 

 

Her kan du gennem eksempler få inspiration til, hvordan udeskole kan skemalægges afhængigt af en række forhold som 

fx skolestørrelse, samarbejde mellem lærere og pædagoger og skolens arbejdsvaner. 

 

Når en skole vil satse på udeskole, må lærere og skoleledelse overveje en række logistiske forhold. 

Skemaplanlægningen kan enten støtte eller besværliggøre udeskole. Der findes forskellige løsninger på, 

hvordan udeskole kan understøttes gennem skemaplanlægning. Nogle af disse løsninger beskrives og 

diskuteres nedenfor. 

 

Fast udeskoleskema   

En fast dag om ugen for hver klasse 

En del skoler planlægger en fast dag til udeskole for hvert klassetrin. For eksempel 1. klasse har 

udeskole om mandagen, 2. klasse om tirsdagen, 3. klasse om onsdagen osv. Fordelene ved denne 

beslutning er, at klasserne kan samarbejde, som fx på Blåvandshuk Skole, hvor udeskoledage altid bliver 

gennemført af et team bestående af en lærer og en pædagog pr. klasse. Udeskoledagen foregår som et 

samarbejde på tværs af årgangen, hvilket betyder, at eleverne kommer til at kende hinanden.  

 

Vægtning mellem fagene 

Organiseringen indebærer flere beslutninger. I eksemplet på Blåvandshuk Skole har skolen også 

besluttet, at fagene dansk, natur/teknologi og billedkunst indgår i udeskole med en bestemt faktor eller 

procentdel af fagenes timer på hvert klassetrin. Det betyder, at al udeskoleundervisning inden for disse 

fag skal foregå med den vægtning, der er vedtaget fordelt over hele året. Klasserne har således en del 

flere dansktimer end de timer, der indgår i udeskoledagene, og dertil også nogle flere timer i 

natur/teknologi samt billedkunst.  

 

Krav til teamsamarbejde 

Denne løsning medfører, at lærerne i de forskellige klasser på en årgang skal arbejde meget tæt sammen 

i teams, hvis udeskoleundervisningen ikke skal være fragmenteret og uden sammenhæng med klassens 

øvrige undervisning. Fordelene er en ret stor fleksibilitet, samarbejde gennem praksis og et fagligt fokus 

i undervisningen i udeskole. Ulempen kan være, at udeskole nogle gange bliver til aktiviteter uden 

sammenhæng med den øvrige undervisning, særligt i perioder med stor travlhed. Da skolerne arbejder 

med læringsmålstyret undervisning, er sammenhæng og udnyttelse af de forskellige 

undervisningsformers styrker afgørende for, at undervisningsforløbene bliver gode. 

 

Andre skoler planlægger udeskole gennem faste dage, hvor fagene dansk, matematik, natur/teknologi  

og fx billedkunst indgår, og således dækkes  disse fag af nogle få lærere.   
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Eksempel på udfordring ved fast udeskoleskema 

Hvis skolerne lægger skema traditionelt og derpå beslutter, at klasserne har udeskole på bestemte dage, 

kan der opstå problemer med fagene: 

 

En skole skemalagde ganske traditionelt og besluttede derefter at indføre udeskole som faste dage på de 

forskellige klassetrin. Resultatet blev blandt andet et skema, hvor 2. klasse fik fem dansktimer om 

tirsdagen, som var klassens udeskoledag. Det resulterede i, at nogle forældre, med rette, blev bekymrede 

for, om eleverne kunne lære at læse og skrive tilstrækkeligt gennem udeskole. Skolen måtte 

efterfølgende ændre på planerne, da det ikke var hensigtsmæssigt at afvikle fem dansktimer året rundt 

på udeskoledage. 

 

Lange sammenhængende dage til udeskole 

Det er også muligt at planlægge udeskole gennem skemalægning ved at planlægge lange 

sammenhængende dage. Hvis skolen ønsker udeskole i flest mulig af skolens fag, kan fagene planlægges 

som halve eller hele udeundervisningsdage, hvor læreren, når det er fagligt relevant, kan vælge at lægge 

undervisningen udenfor.  

 

”Traditionelt har vi haft udeskolen hver onsdag i tidsrummet 10.20 til 14.00. I år har vi lagt udeskoledagen spredt på 

flere dage og dermed givet plads til en mere periodestyret tilgang. Det er de enkelte klasseteams, som består af både lærere 

og pædagoger, der løbende planlægger og afvikler besøg i udeskolen. I år er det timerne til understøttende undervisning, som 

bruges til udeskoleforløb” (Spurvelundskolen). 

 

Fordelen ved denne planlægning er, at lærerne kan inddrage udeskole, når det støtter det 

undervisningsforløb, klassen arbejder med. Ulemperne ved formen er, at alle læreres skemaer er 

forskellige, og at den fælles planlægning er mindre meningsfuld, når undervisningsforløbene er 

forskellige afhængigt af fagene. Det kan også betyde, at udeskole i perioder ikke bliver en del af 

undervisningen på grund af mangel på kollegial opbakning, travlhed eller vanetænkning. 

 

Fleksibelt skema der grupperer tid til udeskole 

Det er også muligt at indføre et fleksibelt skema, der kan  periodiseres, så det støtter udeskole på nogle 

tidspunkter og i andre perioder vægter noget andet. 

 

”Skolen er organiseret med årgangsteam, der arbejder efter mål, fleksibelt skema og årsnormer. Hvert team laver selv 

skema, hvor der periodevis planlægges tema- og projektorienteret.  

Organiseringen giver mulighed for fleksibilitet, som styrker mulighederne for at tilpasse undervisning og aktiviteter til 

forholdene – fx kan ændring i vejrlig eller andre faktorer nemt tilpasses undervisningen” (Trekroner Skole). 

 

På Strandgårdskolen (se skoleportræt) har alle lærere og pædagoger aftalt at planlægge mindst et forløb 

med udeskole om året.  Det pædagogiske personale kan få særlige muligheder gennem det fleksible 

skema, og udeskole kan indgå på strategisk udvalgte tidspunkter, hvor det er meningsgivende i forhold 

til de læringsmål, undervisningen er tilrettelagt ud fra. 

 

Årgangsplanlagt udeskole 
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På Tagensbo Skole har skolen planlagt udeskole således, at 1.-3. klasse har udeskole på en bestemt dag, 

4.-6. på en anden dag og 7.–9. på en tredje dag. Dette medfører, at skolen på disse dage rummer færre 

elever, og at skoledagen derfor virker roligere i frikvartererne. Den faste planlægning betyder også, at 

det er muligt at indføre to-lærerordninger eller lærer/pædagog-ordninger på udeskoledagene. Dagene 

kan planlægges enten som dage for enkelte klasser eller som dage, hvor flere klasser arbejder sammen. 

Udeskolen kan her planlægges ud fra nogle afgrænsede fag, som i eksemplet fra Blåvandshuk eller som 

dage, der indeholder alle fag med skiftende vægtninger afhængigt af temaer i klasserne.  De faste dage 

på Tagensbo Skole betyder også, at skolens rejsekort kan gå på skift og udnyttes maksimalt. 

 

Udeskole som del af et almindeligt skema  

På Sophienborgskolen i Hillerød arbejdede lærerne i 7. klasse med udeskole som en integreret del af 

den daglige undervisning uden de store skemamæssige ændringer. Læreren, der underviste i dansk og 

engelsk, brugte fx ofte, at eleverne indsamlede empiri i det omkringliggende samfund til den daglige 

undervisning. Eleverne havde arbejdet med udeskole siden skolestart, så de var dygtige til at overholde 

aftaler og til at bruge udeskoletiden hensigtsmæssigt. Da de fx for det lokale turistbureau skulle 

udarbejde engelsksprogede foldere beregnet til udenlandske unge, kunne eleverne på én time skaffe sig 

de nødvendige informationer gennem besøg i naturområder, butikscentre, aktivitets- faciliteter mv. og 

derpå bearbejde billeder og formulere indtryk i klassen. 

 

En fælles ugentlig udeskoledag 

På en sønderjysk skole (Ravsted Børneunivers, 70 - 80 elever) har hele skolen en udeskoledag hver   uge 

på et nærliggende område, hvor der er en del forskellige overdækkede faciliteter, der er velegnede til 

udeskole. Hele skolen deltager, og  alle fag indgår i udeskolen, hvilket gør det muligt, at udeskoledagene  

er sammenhængende med den øvrige undervisning. Skolen har gennem de ca. 10 år, hvor de har 

arbejdet på denne måde, nedskrevet og gemt undervisningsforløb med udeskole som videndeling og 

inspiration. 

 

Skoletraditioner med længerevarende forløb 

Det er også muligt at planlægge udeskole med koncentrerede perioder og perioder, hvor udeskole 

foregår mere sporadisk. Det kan fx være med samlede ugeforløb og mellemliggende perioder, hvor 

lærerne inddrager udeskole, når det er meningsfuldt i deres undervisning i klasserne. En del skoler 

bruger udeskole i temauger eller lignende, hvor den skematiske struktur er løsrevet fra den normale. 

Disse alternative uger er ligeledes baseret på forenklede Fælles Mål. Man kan med fordel planlægge 

udeskoleaktiviteter og inddragelse af den åbne skole i arbejdet med de obligatoriske emner såsom 

færdselslære, sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab, uddannelse og job. Find de 

forenklede Fælles Mål for disse tre obligatoriske emner på emu.dk  

 

Lokale løsninger baseret på skolens erfaringer 

 I forbindelse med planlægning af udeskole  må skolen trække på egne erfaringer i teamsamarbejdet og 

planlægge udeskole i sammenhæng med det øvrige arbejde omkring forenklede Fælles Mål. De første år 

med udeskole bør evalueres, så skolerne finder de mest optimale løsninger, der kan inspirere lærerne, 

løfte undervisningen og støtte elevernes læring mest muligt. 

 



55 
 

Der sker ændringer i fokus og dermed også i logistik og økonomi, når skoler arbejder med udeskole. 

Der skal være mulighed for at arbejde med struktur og form, så skolerne opnår den bedst mulige 

undervisning ved at indføre udeskole. For nye demonstrationsskoler vil det være en god idé at give 

plads for kollegiale diskussioner og samtaler ved at afsætte tid til møder, der specifikt omhandler 

udeskoleerfaringer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


